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Nome:  
___________________________________________________________________________________ 
 

 

 

INFORMAÇÕES SOBRE O SIMULADO EXCLUSIVO 
 

1 – Este simulado conta com questões focadas no concurso do SEFAZ BA; 

2 – A prova contém 70 itens que abordam conhecimentos cobrados no conteúdo programático; 

3 – As questões são inéditas e foram elaboradas pelos nossos professores com base no perfil da banca Cebraspe. 

4 – Este PDF foi enviado por e-mail, disponibilizado na área do aluno e em um artigo publicado no blog do 
Estratégia Concursos; 

5 – Os participantes têm das 8:00 às 12:00 para responder às questões e preencher o Gabarito Eletrônico; 

6 – O link para preencher o formulário com seu gabarito está localizado na última página deste PDF; 

7 – O Gabarito do Simulado e o Ranking Classificatório com nota serão divulgados no blog do Estratégia 
Concursos. 

8 – Esse simulado é uma autoavaliação! Você mesmo(a) vai corrigir, a partir do padrão de respostas disponível 
na área do aluno. 

PREENCHA SEU GABARITO NO LINK - https://bit.ly/Simulado-SEFAZ-BA-Administração-Tributária-15-05-22 
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PORTUGUÊS 

Luiz Felipe / Adriana Figueiredo 

01. O segmento abaixo que mostra uma estrutura 
textual diferente da que aparece nas definições: 

a) A qualidade de vida é o método utilizado para 
mensurar as condições de vida de um ser humano. 

b) Sustentabilidade é a característica ou condição 
de um processo ou de um sistema que permite a 
sua permanência, em certo nível, por um 
determinado prazo. 

c) O limite é responsável pelo estabelecimento de 
diretrizes legais para o convívio em sociedade. 

d) A vida é um delicado equilíbrio entre tomar boas 
decisões e evitar perigos. 

e) Sonho: uma experiência de imaginação do 
inconsciente durante nosso período de sono.  

 

02. Em muitas frases estabelecemos comparações 
entre elementos do texto, tanto de forma objetiva 
como de forma figurada. Assinale a frase abaixo 
que não exemplifica qualquer tipo de comparação. 

a) “A gentileza, bem como o amor, transforma uma 
vida”. 

b) "Paz é manter-se calmo apesar do caos". 

c) “O amor consiste em doação permanente, como 
uma fonte de águas na nascente”. 

d) "A saudade é um cais onde se finca o pé vendo o 
mar". 

e) "Ter paz é melhor do que ter razão". 

 

03. Uma narrativa mostra uma sequência de ações 
ou acontecimentos; a frase abaixo que mostra uma 
ação é: 

a) O ministro desejava o início de um novo mandato.  

b) Na cerimônia de encerramento, todos estavam 
presentes. 

c) Os responsáveis pela obra muito se preocupavam 
com o atraso. 

d) Pela instabilidade econômica, o mundo anda 
ansioso. 

e) Devido ao risco, a porta foi aberta pelos 
bombeiros. 

 

04. Assinale a opção em que a reescritura da frase 
inicial está correta. 

a) Respeitemos a nós como aos demais. / 
Respeitemos-nos como aos demais. 

b) Um presente de quem quer muito a você. / Um 
presente de quem lhe quer muito. 

c) Eles sempre acompanham os novos empregados. 
/ Eles sempre acompanham-nos. 

d) Obedeço aos meus pais por respeito. / Obedeço-
os por respeito. 

e) Preciso dos amigos por perto. / Preciso-lhes por 
perto. 

 

05. "Para ajustar a direção do fluxo vertical (para 
cima/para baixo), aperte o botão para liberar o 
dispositivo. Em seguida, gire a alavanca até atingir 
o ponto máximo". Esse texto representa, 
respectivamente, o seguinte modo de organização 
discursiva e a finalidade do tipo textual: 

a) narrativo / informar 

b) injuntivo / instruir 

c) dissertativo / argumentar 

d) descritivo / explicar 

e) injuntivo / convencer 

 

06. Uma das qualidades estruturais das frases que 
escrevemos é o respeito pelo paralelismo 
sintático. A frase abaixo que emprega 
corretamente essa estratégia é: 

a) Os pesquisadores tornaram-se referência; os 
médicos foram essenciais. 

b) O Congresso impediu novas manifestações. 

c) Vivi motivado por dois sonhos: paz e liberdade. 
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d) O jornalista afirmou ser imparcial e que prezava a 
liberdade de imprensa. 

e) Para esquecer o presente, vive-se o passado. 

 

07. Um texto relacionava semanticamente os 
vocábulos reger/batuta, numa relação lógica de 
ação/instrumento. Esse tipo de relação só NÃO se 
repete adequadamente em:  

a) cortar / faca 

b) escrever / caneta 

c) beber / água 

d) apagar / borracha 

e) digitar / teclado 

 

 
DIREITO CONSTITUCIONAL 

Nelma Fontana 

08. A respeito da competência para legislar sobre 
direito tributário, nos termos da jurisprudência do 
Supremo Tribunal Federal, indique a alternativa 
correta. 

a) A competência legislativa é privativa da União. 

b) Os estados somente poderiam legislar sobre a 
matéria se não houvesse legislação federal. 

c) A competência é concorrente, de modo que os 
estados exercem competência suplementar sobre 
o tema. 

d) A competência legislativa só poderia ser exercida 
pelos estados se houvesse delegação da União, 
por meio de lei complementar. 

e) A superveniência de lei federal sobre a matéria 
revoga lei estadual no ponto contrário. 

 

09. João, Maria e seus dois filhos são venezuelanos 
e residem no Brasil, clandestinamente, há dois 
anos ininterruptos. Os filhos do casal estão em 
idade escolar.  João foi contaminado pelo COVID-
19 e precisa de atendimento médico. Maria 

trabalha em condição irregular em fábrica de 
laticínios. Sobre a história narrada, à luz da 
Constituição Federal, indique a única alternativa 
correta. 

a) João, por ser estrangeiro em condição irregular 
no Brasil, não tem o direito de ser atendido 
gratuitamente em hospital público, uma vez que 
os direitos sociais são extensíveis apenas aos 
brasileiros e aos estrangeiros que residem 
legalmente no Brasil. 

b) Maria, embora estrangeira em condição irregular 
no Brasil, tem o direito de usufruir dos direitos 
trabalhistas previstos na Constituição Federal, 
dentre os quais o direito ao salário mínimo 
definido por lei, férias, um repouso semanal 
remunerado, preferencialmente aos domingos, 
jornada máxima diária de trabalho de oito horas e 
semanal de 44 horas. 

c) Os filhos de João, por serem estrangeiros e não 
possuírem a documentação necessária, não 
poderão ser matriculados em escola pública. 

d) João poderia ser extraditado do Brasil, na 
hipótese de ter cometido crime na Venezuela, 
ainda que a acusação no Estado estrangeiro seja a 
de crime de opinião. 

e) Maria, embora exerça no Brasil atividade laboral, 
por ser estrangeira, não pode ser integrada à 
previdência social. 

 

10. A respeito do Poder Executivo, aponte a 
alternativa em que o Presidente da República atua 
como Chefe de Estado. 

a) nomear e exonerar os Ministros de Estado. 

b) vetar projetos de lei, total ou parcialmente. 

c) celebrar tratados, convenções e atos 
internacionais, sujeitos a referendo do Congresso 
Nacional. 

d) decretar e executar a intervenção federal. 

e) editar medidas provisórias com força de lei. 
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11. A respeito da Ordem Social, aponte a alternativa 
correta: 

a) A demarcação de terras tradicionalmente 
ocupadas pelos índios deve ser feita pelos 
Estados-membros, observado o disposto em lei 
federal, de forma a respeitar a organização social, 
os costumes, as línguas, as crenças e as tradições 
das populações indígenas. 

b) As terras tradicionalmente ocupadas pelos índios, 
bens da União, são destinadas à posse 
permanente dos índios, cabendo-lhes o usufruto 
exclusivo das riquezas do solo, do subsolo, dos rios 
e dos lagos nelas existentes. 

c) O primado do trabalho é a base da ordem social, 
que tem por objetivo, nos termos expressos na 
Constituição Federal, o bem-estar e a justiça 
sociais. 

d) b) A seguridade social compreende um conjunto 
integrado de ações de iniciativa dos Poderes 
Públicos e da sociedade, destinadas a assegurar os 
direitos relativos à saúde, à educação e à 
assistência social. 

e) Não há óbice para que pessoas jurídicas em 
débito com o sistema da seguridade social 
contratem com o Poder Público nem dele recebam 
benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios. 

 

12. A respeito da segurança pública, conforme 
definição do texto constitucional, aponte a 
alternativa incorreta. 

a) Polícia Federal, Polícia Penal, Polícia Civil, Polícia 
Militar, Polícia Criminalística e Polícia Rodoviária 
Federal são exemplos de órgãos de segurança 
pública. 

b) É atribuição da polícia federal, dentre outras, a de 
apurar infrações penais contra a ordem política e 
social ou em detrimento de bens, serviços e 
interesses da União. 

c) A polícia rodoviária federal destina-se, na forma 
da lei, ao patrulhamento ostensivo das rodovias 
federais.    

d) Cabe aos corpos de bombeiros militares, além 
das atribuições definidas em lei, a execução de 
atividades de defesa civil. 

e) A segurança viária compreende a educação, 
engenharia e fiscalização de trânsito, além de 
outras atividades previstas em lei, que assegurem 
ao cidadão o direito à mobilidade urbana eficiente. 

 
 

DIREITO ADMINISTRATIVO 
Antônio Daud 

13. De acordo com a Lei Estadual 6.677/1994, que 
dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos 
Civis do Estado da Bahia, das Autarquias e das 
Fundações Públicas Estaduais, assinale a 
alternativa INCORRETA: 

a) A posse no cargo deverá verificar-se até trinta 
dias, contados da data da publicação do ato de 
nomeação no órgão oficial, podendo ser 
prorrogada por mais trinta dias, a requerimento do 
interessado, no prazo original.   

b) O efetivo desempenho das atribuições do cargo 
deve ocorrer em no máximo trinta dias, contados 
da data da posse, ou, quando inexigível esta, da 
data de publicação oficial do ato de provimento.  

c) Durante o estágio probatório, a aptidão e 
capacidade do servidor público serão objeto de 
avaliação para o desempenho do cargo quanto à 
assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, 
produtividade e responsabilidade. 

d) Dando concretude ao princípio constitucional da 
eficiência, a legislação define promoção como 
sendo a elevação do servidor ocupante de cargo 
de provimento permanente, dentro da categoria 
funcional a que pertence, desde que se dê por 
critério de merecimento.  

e)  Relotação constitui a movimentação do servidor, 
com o respectivo cargo, com ou sem mudança de 
sede, para outro órgão ou entidade do mesmo 
Poder e natureza jurídica, cujos planos de cargos e 
vencimentos sejam idênticos, de acordo com o 
interesse da administração. 
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14. Suponha que a entidade privada Beta organizou 
o concurso público do órgão público Alfa, 
pertencente à administração direta do Estado da 
Bahia. No referido certame, os exames acabaram 
sendo cancelados por indícios de fraude, 
ocasionando diversos danos materiais aos 
candidatos. Neste caso, de acordo com a 
jurisprudência do Supremo Tribunal Federal (STF) 
sobre a matéria, é correto afirmar que: 

a) o Estado da Bahia responderá subsidiariamente 
pelos danos materiais causados, no caso de a 
entidade Beta se tornar insolvente. 

b) a entidade Beta apenas responderá se 
comprovada a participação de seus agentes na 
fraude, mediante conluio. 

c) a entidade Beta não responde pelos danos 
materiais sofridos pelos candidatos em razão de a 
organização do certame correr sob riscos do órgão 
contratante.  

d) o órgão público Alfa detém responsabilidade 
primária sobre despesas com taxa de inscrição e 
deslocamento.  

e) o órgão público Alfa detém responsabilidade 
subsidiária sobre despesas com taxa de inscrição e 
deslocamento. 

 
15. A respeito da extinção dos atos administrativos, 

assinale a afirmativa correta. 
a)  A cassação constitui forma de extinção de ato 

administrativa praticado plenamente de acordo 
com o direito, por razões de conveniência e 
oportunidade da Administração. 

b)  Atos contrários ao interesse público são passíveis 
de revogação, ainda que seu objeto e seu motivo 
constituam elementos vinculados. 

c)  Atos que possuem vício de finalidade podem ser 
convalidados. 

d)  O ato de invalidação praticado pela 
Administração requer a provocação do 
interessado. 

e)  A caducidade de um ato administrativo em geral 
depende de alteração normativa.  

 
16. No que diz respeito aos Atos Administrativos e 

aos Serviços Públicos, assinale a alternativa 
correta: 

a) O silêncio administrativo produzirá efeitos 
jurídicos, razão pela qual constituiu ato 
administrativo. 

b) Diferentemente do que acontece na delegação 
por concessão, é desnecessária a licitação no caso 
de permissão de serviços públicos de transporte 
coletivo. 

c) A motivação do ato deve conter explicitamente 
todas justificativas que levaram à sua prática, não 
podendo ser substituída pela referência a 
pareceres anteriores no processo. 

d)  Um ato válido é aquele que cumpriu todas as 
etapas para sua formação. 

e) A administração está vinculada aos motivos 
apresentados para a prática do ato, ainda que o 
ato seja discricionário e sua motivação 
espontânea. 

 
17. José, agente público do Estado Beta, praticou 

ato de publicidade com recursos do erário, 
buscando se enaltecer por obras públicas 
realizadas durante sua gestão e, assim, pessoalizar 
tal atividade estatal. Considerando haver 
comprovado dolo com finalidade ilícita por parte 
do agente, é correto afirmar que, de acordo com 
a Lei de Improbidade Administrativa, José poderá 
ser sancionado com a pena de: 

a) suspensão dos direitos políticos por até 4 anos.  
b) perda da função pública. 
c) pagamento de multa civil de até 24 vezes o valor 

da remuneração percebida pelo agente. 
d) perda dos bens acrescidos ilicitamente ao seu 

patrimônio. 
e) multa civil equivalente ao dano causado ao 

erário.  
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DIREITO TRIBUTÁRIO 

Fábio Dutra 

18. Sobre o tema “obrigação tributária e fato 
gerador”, julgue assinale a alternativa correta: 

a)  Fato gerador da obrigação principal é a situação 
definida na legislação tributária como necessária e 
suficiente à sua ocorrência. 

b) Fato gerador da obrigação acessória é qualquer 
situação que, na forma da lei, impõe a prática ou a 
abstenção de ato que não configure obrigação 
principal. 

c) Sujeito ativo da obrigação é a pessoa jurídica de 
direito público, titular da competência para exigir 
o seu cumprimento. 

d) Salvo disposição de lei em contrário, considera-
se ocorrido o fato gerador e existentes os seus 
efeitos: tratando-se de situação de fato, desde o 
momento em que esteja definitivamente 
constituída, nos termos de direito aplicável. 

e) O sujeito passivo da obrigação principal é sempre 
contribuinte. 

 

19. Sobre o conceito de tributo, aponte a alternativa 
que não traz uma de suas características: 

 a) é instituído mediante lei, em regra. 

 b) não constitui sanção por ato ilícito. 

 c) trata-se de receita derivada. 

 d) o pagamento será realizado em moeda ou em 
cujo valor nela se possa exprimir. 

 e) a cobrança se dá mediante atividade 
administrativa plenamente vinculada. 

 

20. A partir do que se estuda acerca das limitações 
constitucionais ao poder de tributar, aponte a 
alternativa correta: 

a) Ressalvadas as exceções, a anterioridade da lei 
tributária é uma regra que deve ser aplicada no 
caso de instituição ou modificação do tributo. 

b) A multa moratória não possui caráter 
confiscatório, independentemente do seu valor. 

c) O princípio da legalidade impõe a necessidade de 
lei, ordinária ou complementar, para instituição de 
tributos, não cabendo a edição de medida 
provisória. 

d) É vedado à União conceder incentivos fiscais em 
favor de Estado, Distrito Federal ou Município, 
ainda que destinados a promover o equilíbrio do 
desenvolvimento socioeconômico entre as 
diferentes regiões do País. 

e) A imunidade dos partidos políticos também 
alcança as suas respectivas fundações. 

 

21. Acerca das regras constitucionais acerca do 
ICMS, aponte a alternativa correta: 

a) Não incide sobre a entrada de bem ou mercadoria 
importados do exterior por pessoa física. 

b) Incide sobre a entrada de bem ou mercadoria 
importados do exterior por pessoa física, desde 
que seja contribuinte habitual do imposto. 

c) Em se tratando do ICMS incidente na importação, 
o imposto será devido ao Estado onde estiver 
situado o domicílio ou o estabelecimento do 
destinatário da mercadoria, bem ou serviço. 

d) O ICMS não incidirá sobre as operações de 
exportações, ficando, portanto, vedado o 
aproveitamento de créditos referentes às 
operações anteriores. 

e)   O ICMS incidirá sobre o valor total da 
operação, quando mercadorias forem fornecidas 
com serviços compreendidos na competência 
tributária dos Municípios. 
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22. Acerca das taxas e o que dispõe a Constituição 
Federal e/ou o Código Tributário Nacional, julgue 
as assertivas a seguir, assinalando (V) para 
verdadeiras e (F) para falsas, e ao final marque a 
alternativa que corresponda à sequência correta. 

( ) A taxa pode se referir a utilização de um serviço 
público, desde que este seja específico ou 
divisível. 

( ) A taxa não pode ter base de cálculo própria de 
imposto, nem  ser calculada em função do capital 
das empresas. 

( ) É considerado como efetivamente utilizado pelo 
contribuinte o serviço público, quando, sendo de 
utilização compulsória, seja posto à disposição do 
contribuinte mediante atividade administrativa em 
efetivo funcionamento. 

a) V, F, F 

b) F, F, V 

c) V, V, F 

d) F, V, V 

e) F, V, F 

 

 
CONTABILIDADE GERAL 

Marcondes Fortaleza 

23. Considerando a da NBC TSP - Estrutura 
Conceitual para Elaboração e Divulgação de 
Informação Contábil de Propósito Geral pelas 
Entidades do Setor Público, marque a alternativa 
correta.  

a) Os RCPGs são relatórios contábeis elaborados 
para atender às necessidades dos usuários em 
geral, tendo também, na medida do possível, o 
propósito de atender a finalidades ou 
necessidades específicas de determinados grupos 
de usuários.  

b) Os RCPGs devem ser elaborados e divulgados, 
principalmente, para atender às necessidades de 
informações dos usuários dos serviços e dos 
provedores de recursos, quando estes não detêm 

a prerrogativa de exigir que a entidade do setor 
público divulgue as informações que atendam às 
suas necessidades específicas.  

c) As características qualitativas da informação 
incluída nos RCPGs são a relevância, a 
representação fidedigna, a materialidade, a 
tempestividade, a comparabilidade e a 
verificabilidade.  

d) A informação que representa fielmente um 
fenômeno econômico ou outro fenômeno retrata 
a substância da transação, a qual tem que 
corresponder, necessariamente, à sua forma 
jurídica.  

e) A ausência de data de liquidação impede que a 
obrigação origine um passivo.  

 

24. No ano de 2022, a sociedade MAVIFOR  pagava 
mensalmente R$ 10.000 a título de salários a seus 
empregados.  

Em 01/08/2022, a sociedade informou que os 
salários seriam aumentados para R$ 12.000, a 
partir da folha de pagamento de setembro, paga 
em outubro.  

Assinale a opção que indica a despesa com 13º 
salário, contabilizada pela empresa.  

a) R$ 12.000 em agosto.  

b) R$ 12.000 em setembro.  

c) R$ 22.000 em agosto.  

d) R$ 28.000 em setembro.  

e) R$ 28.000 em outubro.  
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25. Em 01/09/2021, uma entidade pagou 
antecipadamente o seguro de seus veículos com 
vigência de três anos, no valor de R$ 36.000, com 
início de utilização imediata.  

Assinale a opção que indica a contabilização da 
despesa antecipada com seguro no Balanço 
patrimonial da entidade, em 31/12/2021.  

a) Ativo Circulante: R$ 12.000 / Ativo não 
Circulante: R$ 12.000.  

b) Ativo Circulante: R$ 16.000 / Ativo não 
Circulante: R$ 20.000.  

c) Ativo Circulante: R$ 12.000 / Ativo não Circulante: 
R$ 20.000.  

d) Ativo Circulante: R$ 4.000 / Ativo não Circulante: 
R$ 32.000.  

e) Ativo Circulante: R$12.000 / Ativo não Circulante: 
0.  

 

26. No ano de 2019, aconteceram os seguintes fatos 
na empresa MAVIFOR: 

• 02/01: compra de um veículo para ser utilizado nos 
negócios da empresa por R$ 36.000 à vista. O 
veículo tinha vida útil fiscal de cinco anos. No 
entanto, a empresa esperava utilizá-lo durante seis 
anos e doá-lo. A empresa utiliza o método da linha 
reta para depreciar os seus ativos imobilizados.  

• 01/10: reconhecimento de perda estimada com 
créditos de liquidação duvidosa no valor de R$ 
8.000.  

• 31/12: Reconhecimento da receita de serviços do 
ano, no valor de R$ 60.000. Os custos dos serviços 
prestados foram de R$ 35.000. Todas as 
transações foram à vista.  

Assinale a opção que indica o imposto sobre a renda 
corrente, em 31/12/2019, considerando a alíquota 
de 34%.  

a) R$ 3.740,00.  

b) R$ 6.460,00.  

c) R$ 8.500,00.  

d) R$ 8.908,00.  

e) R$ 6.052,00.  

   

27. O preço unitário de custo de aquisição das 
mercadorias revendidas pela Cia. MAVIFOR 
registrou uma constante redução durante todo o 
exercício de 2020. Logo, o lucro bruto com 
mercadorias terá escala ascendente se 
empregados, pela ordem, os sistemas de avaliação 
de estoques 

a) UEPS, Média Ponderada Móvel e PEPS. 

b) Média Ponderada Móvel, UEPS e PEPS. 

c) PEPS, Média Ponderada Móvel e UEPS. 

d) PEPS, UEPS e Média Ponderada Móvel. 

e) UEPS, PEPS e Média Ponderada Móvel. 

 

 
ESTATÍSTICA 

Carlos Henrique 

28. A tabela a seguir apresenta as probabilidades 
de, em um certo dia, haver 0, 1, 2 ou 3 colisões de 
carros em um cruzamento. 

 
A variância do número de acidentes é igual a: 

a) 1,53 

b) 1,61 

c) 1,74 

d) 1,87 

e) 1,98 
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29. Um estudo indica que, nas comunidades que 
vivem em clima muito frio e com uma dieta de 
baixa ingestão de gordura animal, a probabilidade 
de os casais terem filhos do sexo masculino é igual 
a 1/4 . Desse modo, a probabilidade de um casal 
ter dois meninos e três meninas é igual a: 

a) 37/64 

b) 45/216 

c) 1/64 

d) 135/512 

e) 9/16 

 

Os diâmetros de arruelas são normalmente 
distribuídos com média μ igual a 10 centímetros. 
Observa-se que 84% das peças da população 
possuem um diâmetro inferior a 12,5 centímetros. 

Dados: Escore reduzido da curva normal padrão (Z) 
tal que a probabilidade P(0 < Z < z) = α. 

 
Baseado no texto, responda as questões 30 e 31 
30. O valor do desvio padrão dos diâmetros das 

peças, em centímetros, é igual a: 
a) 2,0 
b) 2,5 
c) 3,0 
d) 3,5 
e) 3,6 
 
31. Se 80% das arruelas possuem um diâmetro 

superior a D centímetros, então, D é igual a 
  a)  6,5. 
  b)  6,7. 
  c)  7,4. 
  d)  7,9. 
  e)  8,1. 
 

32. Uma fabricante de móveis afirma que os móveis 
que ele produz duram em média 50 meses. Para 
testar essa hipótese, foram selecionados ao acaso 
16 móveis produzidos pelo fabricante, registrados 
seus tempos de duração X1, X2, ..., X16 e calculados 
os valores  

      ∑𝑥𝑖  = 640 e    ∑𝑥𝑖
2  = 29440.  

O valor da estatística teste é: 
a)  –1,8.  
b)  –2,2.  
c)  –2,3.  
d)  –2,5.  
e)  –3,2. 
 
 

NOÇÕES DE IGUALDADE RACIAL 

Géssica Ehle 

33. À luz do que prescreve a Constituição Federal e 
a Constituição do Estado da Bahia, julgue os itens 
a seguir. 

I. É vedada a concessão de liberdade provisória a 
autor de crime de racismo por se tratar de crime 
inafiançável.  

II. Conforme a Constituição do Estado da Bahia, o 
Estado não poderá admitir a participação de 
países que mantém política oficial de 
discriminação racial em nenhum processo 
licitatório da Administração Pública. 

III. A Constituição do Estado da Bahia assegura que 
sempre que for veiculada publicidade estadual 
com mais de três pessoas, será assegurada a 
inclusão de uma da raça negra. 

IV. Sobre a participação do negro na formação 
histórica da sociedade brasileira, a Constituição do 
Estado da Bahia afirma que, tanto a rede estadual 
de ensino, quanto os cursos de formação e 
aperfeiçoamento do servidor público civil e militar, 
deverão prever em seus programas de ensino tais 
temáticas.  
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De acordo com as afirmativas, está (ão) correta (s): 

a) Apenas a I. 

b) Apenas a II. 

c) II e III. 

d) II e IV; 

e) III e IV. 

 

34. Considere: 

I. Ana, 19 anos, foi aprovada no vestibular de Direito 
em uma faculdade privada de Salvador. Ocorre 
que, por motivo de discriminação de raça, teve seu 
ingresso negado pela secretária Joana, que 
afirmou não poder efetivar a matrícula da jovem.  

II. Paulo André, atleta olímpico de renome 
internacional, esteve por muitos meses em viagem 
e, quando retornou para seu apartamento, 
deparou-se com Mário, o novo porteiro do prédio, 
que o impediu de adentrar ao elevador social 
alegando que pessoas de sua cor e raça de 
deveriam circular por espaços reservados. 

De acordo com a Lei Federal nº 7.716/1989, que 
define os crimes resultantes de preconceito de 
raça ou de cor, Joana 

a) ficará sujeita às penas de multa e de prestação de 
serviços à comunidade, incluindo atividades de 
promoção da igualdade racial no ambiente 
acadêmico, enquanto que Mário incorrerá na pena 
de reclusão. 

b) incorrerá na pena de reclusão, enquanto que 
Mário ficará sujeito às penas de multa e de 
prestação de serviços à comunidade. 

c) incorrerá na pena de detenção, enquanto que 
Mário não será penalizado, pois sua conduta não 
se enquadra como crime resultante de preconceito 
de raça ou de cor, uma vez que só seguiu as 
solicitações dos condôminos. 

d) incorrerá na pena de reclusão de dois a seis anos, 
enquanto que Mário ficará sujeito à pena de 
reclusão de um a três anos. 

e) incorrerá na pena de reclusão de três a cinco 
anos, ao passo que Mário receberá a pena de 
reclusão de um a três anos.  

 

35. De acordo com o Estatuto da Igualdade Racial, 
julgue os itens a seguir assinalando a afirmativa 
correta. 

a) Discriminação racial ou étnico-racial toda situação 
injustificada de diferenciação de acesso e fruição 
de bens, serviços e oportunidades, nas esferas 
pública e privada, em virtude de raça, cor, 
descendência ou origem nacional ou étnica. 

b) Entende-se por população negra, o conjunto de 
pessoas que são assim enquadradas a partir de 
uma avaliação multifatorial realizada por equipe 
que segue os quesitos cor ou raça usados pela 
Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e 
Estatística (IBGE). 

c) Nos estabelecimentos de ensino fundamental e 
de ensino médio, públicos e privados, é 
obrigatório o estudo da história geral da África e 
da história da população negra no Brasil, de modo 
que os conteúdos referentes à história da 
população negra no Brasil serão ministrados no 
âmbito de todo o currículo escolar. 

d) O Estatuto assegura a assistência religiosa aos 
praticantes de religiões de matrizes africanas 
internados em hospitais, quando em estágio 
terminal, excepcionalmente. 

e) A toda a população negra que esteja ocupando 
suas terras, deve ser reconhecida a propriedade 
definitiva, devendo o Estado emitir-lhe os títulos 
respectivos à guisa de reparar a mazela histórica 
existente. 
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LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA DO ESTADO DA BAHIA 

Eduardo da Rocha / Rafael Rocha 

36. No caso de falta de pagamento do ITD, sem que 
o sujeito passivo tenha agido de forma 
fraudulenta, a multa aplicável é de: 

a) 10% do imposto devido. 

b) 20% do imposto devido. 

c) 50% do imposto devido. 

d) 60% do imposto devido. 

e) 100% do imposto devido. 

 

37. Dimulé, casado com Dona Maria, faleceu e 
deixou para seu único filho, Dimumu, um imóvel 
localizado em Amargosa/BA, no valor de R$ 
250.000,00. Nesse caso, o ITD devido à BA na 
referida transmissão será no valor de: 

a) R$ 7.500,00. 

b) R$ 5.000,00. 

c) R$ 15.000,00. 

d) R$ 10.000,00. 

e) R$ 12.500,00. 

 

38. Dimulé, casado com Dona Maria, falece e deixa 
3 imóveis localizados em Salvador/BA e outro 
localizado em Manaus/AM. O casal possui dois 
filhos: Dimumu e Mariazinha. Nesse caso, é correto 
afirmar que, por ocasião da transmissão causa 
mortis: 

a) Há 3 fatos geradores do ITD causa mortis. 

b) Há 2 fatos geradores do ITD causa mortis. 

c) Há 5 fatos geradores do ITD causa mortis. 

d) Há 4 fatos geradores do ITD causa mortis. 

e) Há 8 fatos geradores do ITD causa mortis. 

 

 

 

39. As alíquotas do ITD aplicáveis às transmissões 
causa mortis são de: 

a) 2%, 4% e 8%. 

b) 3%, 6% e 8%. 

c) 3%, 4% e 6%. 

d) 2%, 4% e 6%. 

e) 4%, 6% e 8%. 

 

40. A instrução do processo administrativo fiscal 
compete ao: 

a) autuado. 

b) autuante. 

c) julgador de 1ª instância. 

d) julgador de 2ª instância. 

e) relator. 

 

41. O prazo para o sujeito passivo recolher o débito, 
após ter sido cientificado de decisão desfavorável 
em segunda instância, é de: 

a) 10 dias. 

b) 15 dias. 

c) 20 dias. 

d) 30 dias. 

e) 60 dias. 

 

42. Será apresentada(o) à Junta de Julgamento 
Fiscal: 

a) impugnação. 

b) recurso especial. 

c) recurso extraordinário. 

d) pedido de reconsideração. 

e) recurso de ofício. 
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43. De acordo com o regimento interno do 
CONSEF, as sessões de julgamento das Câmara 
Superior realizar-se-ão ordinariamente: 

a) mensalmente. 

b) 2 vezes por mês. 

c) 1 vez por semana. 

d) 2 vezes por semana. 

e) 3 vezes por mês. 

 

44. A regra-matriz de incidência tributária é uma 
norma de conduta que visa disciplinar a relação 
jurídico-tributária entre o fisco e o contribuinte. A 
lei prevê um determinado fato jurídico tributário 
como hipótese de incidência tributária e, uma vez 
ocorrido o fato previsto, aparece a relação jurídica 
entre sujeito ativo e sujeito passivo. 
Concretizando-se os fatos descritos na hipótese, 
ocorre a consequência, e esta, por sua vez, 
prescreve uma obrigação patrimonial. Nela, 
encontraremos uma pessoa (sujeito passivo) 
obrigada a cumprir uma prestação em dinheiro.  

Segundo a lei 7.014/96, indique a alternativa que 
não apresenta uma hipótese de incidência do 
ICMS. 

a) prestações onerosas de serviços de comunicação, 
por qualquer meio, inclusive a geração, a emissão, 
a recepção, a transmissão, a retransmissão, a 
repetição e a ampliação de comunicação de 
qualquer natureza. 

b) serviços prestados no exterior ou cuja prestação 
se tenha iniciado no exterior. 

c) entrada, na Bahia, de petróleo, inclusive 
lubrificantes e combustíveis líquidos e gasosos 
dele derivados, e de energia elétrica quando não 
destinados à comercialização ou à industrialização. 

d) operações e prestações interestaduais que 
destinem mercadorias, bens e serviços a 
consumidor final localizado neste Estado, 
contribuinte ou não do imposto. 

e) fornecimento de mercadorias com prestação de 
serviços compreendidos na competência tributária 
dos Municípios. 

 

45. Diferentemente do direito empresarial, a 
legislação tributária conceitua estabelecimento, 
não como um complexo de bens, mas sim como 
um local. O estabelecimento funciona, para a 
legislação tributária, como elemento de conexão 
para a fixação da competência tributária, tendo um 
caráter eminente operacional em relação ao 
aspecto espacial da regra matriz de incidência 
tributária. 

Acerca do conceito de estabelecimento na 
legislação baiana, julgue os itens a seguir e assinale 
a alternativa correta. 

I. Estabelecimento é o local, desde que público, 
construído ou não, mesmo que pertencente a 
terceiro, onde o contribuinte exerça toda ou parte 
de sua atividade, em caráter permanente ou 
temporário, ainda que se destine a simples 
depósito ou armazenagem de mercadorias ou 
bens relacionados com o exercício dessa 
atividade. 

II. Na impossibilidade de determinação do 
estabelecimento, considera-se como tal o local em 
que tiver sido efetuada a operação ou a prestação, 
encontrada a mercadoria ou constatada a 
prestação. 

III. Considera-se estabelecimento autônomo o 
veículo usado no comércio ambulante ou na 
captura de pescado. 

a) F-V-V. 

b) F-F-F. 

c) V-V-V. 

d) F-V-F. 

e) F-F-V. 

 

 

https://pt.wikipedia.org/wiki/Sujeitos_ativo_e_passivo
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46. A fazenda BOIZIN, possui 75% da área localizada 
no Município A e 20% no Município B, ambos na 
Bahia. 5% da área está localizada em Estado 
vizinho. Sua sede fica localizada no Município B. 

De acordo a legislação tributária e com as 
informações acima, assinale a alternativa correta. 

a) A fazenda encontra-se jurisdicionada no 
município B, por ser onde está localizada sua sede. 

b) A fazenda encontra-se jurisdicionada no 
município B, por ser onde se encontra a sua menor 
área. 

c) A parte da fazenda localizada na Bahia é 
considerada estabelecimento autônomo. 

d) Por estar localizada em 2 municípios baianos 
diferentes, a fazenda estará circunscrita nos 
municípios A e B. 

e) A área localizada no município A é autônoma. 

 

47. Considere as seguintes situações: 

I - Contribuinte do ICMS baiano remete, a título de 
venda, sal de cozinha a consumidor final não 
contribuinte localizado na mesma cidade. 

II – Posto de gasolina, localizado em Salvador-BA, 
fornece gasolina a um contribuinte. 

III – O supermercado CARÃO, em Porto Seguro-BA, 
remete arroz para contribuinte pernambucano. 

IV - Posto de gasolina, localizado em Salvador-BA, 
fornece óleo diesel a um não contribuinte a um 
mineiro em visita à Bahia. 

As alíquotas devidas ao Estado da Bahia nessas 
operações são respectivamente: 

a) 7% -  25% - 7% - 28% 

b) 7% -  28% - 12% - 25% 

c) 18% -  25% - 17% - 25% 

d) 18% -  29% - 12% - 28% 

e) 7% -  18% - 25% -25% 

 

48. Segundo a lei 7.014/96, é vedado o 
creditamento relativo à mercadoria entrada no 
estabelecimento ou a prestação a ele feita 
quando:  

I. para integração ou consumo em processo de 
industrialização ou produção rural, quando a saída 
do produto resultante não for tributada ou estiver 
isenta do imposto, exceto na saída para o exterior. 

II.  para comercialização, quando a operação de 
saída subsequente for tributada ou estiver isenta 
do imposto, exceto a destinada ao exterior; 

III. quando alheio à atividade do estabelecimento, 
presumindo-se alheio às atividades do 
estabelecimento os veículos de transporte de 
mercadorias e pessoal. 

Após julgar os itens acima, marque a sequência 
correta. 

a) F-V-F. 

b) V-V-F. 

c) V-F-F. 

d) V-V-V. 

e) F-F-V. 

 

49. Sobre o tema créditos acumulados, julgue os 
itens a seguir e assinale a opção correta de acordo 
com a lei 7.014/96. 

I – O crédito acumulado por contribuinte baiano 
pode ser transferido a contribuintes de outros 
Estados. 

II – Constitui saldo credor acumulado aquele 
decorrente de operações subsequentes realizadas 
com isenção ou redução da base de cálculo ou não 
tributada, sempre que houver previsão legal de 
manutenção do crédito. 

III – O crédito acumulado derivado de exportações 
poderá ser imputado pelo sujeito passivo a 
qualquer estabelecimento seu no Estado. 

IV – Constitui saldo credor acumulado aquele 
decorrente de operações subsequentes realizadas 
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com alíquota inferior à das operações ou 
prestações anteriores. 

a) Só há um item correto. 

b) Só há dois itens corretos. 

c) Só há três itens corretos. 

d) Todos os itens estão corretos. 

e) Nenhum item está correto. 

 

50. Considere que um contribuinte de Salvador 
remeta mercadoria sujeita a substituição tributária 
a revendedor localizado no mesmo Estado. 
Suponha que: 

1) O valor da mercadoria seja de R$20.000,00; 

2) O IPI seja de R$ 3.000,00; 

3) A MVA (margem de valor agregado) seja de 
50%; 

4) A mercadoria esteja sujeita à alíquota interna de 
12%; 

5) O frete na operação seja de R$ 2.000,00, 
contratado pelo destinatário junto a terceiros que 
não o remetente; e 

6) Haja seguro da mercadoria no valor de R$ 
1.000,00, cobrado pelo remetente. 

Supondo que não há preço fixado, pauta ou 
qualquer outra fórmula de cálculo do ICMS ST que 
não a utilização de MVA, o valor do ICMS a ser 
retido pela empresa substituta é 

a) Menor ou igual a R$ 1.0000,00 

b) Entre R$ 1.000,00 e R$ 1.300,00 

c) Entre R$ 1.300,00 e R$ 1.600,00 

d) Entre R$ 1.600,00 e R$ 1.900,00 

e) Maior que R$ 1.900,00 

 

 

 

 

51. Acerca da restituição do ICMS no Estado da 
Bahia, assinale a opção incorreta. 

a) Serão restituídas, no todo ou em parte, as 
quantias relativas ao imposto, multas e demais 
acréscimos legais recolhidos indevidamente, 
consoante a forma estabelecida em regulamento, 
observados os prazos de prescrição e decadência. 

b) Formulado o pedido de restituição e não havendo 
deliberação no prazo de 90 dias, o contribuinte 
poderá creditar-se, em sua escrita fiscal, do valor 
objeto do pedido. 

c) É assegurado ao contribuinte substituído o direito 
à restituição do valor do imposto pago, por força 
da substituição tributária, correspondente ao fato 
gerador presumido que não se realizar.  

d) O contribuinte que praticar preço de venda 
inferior ao valor adotado como base de cálculo 
para fins de antecipação ou substituição tributária 
poderá apresentar pedido de restituição. 

e) Quando se tratar de contribuinte que não utilize 
créditos fiscais, a restituição do indébito, deve ser 
feita mediante certificado de crédito fiscal. 

 

52. Salvo prova em contrário, presume-se a 
ocorrência de operações ou de prestações 
tributáveis sem pagamento do imposto sempre 
que se verificar:  

a) saldo devedor de caixa. 

b) suprimento a caixa de origem comprovada. 

c) manutenção, no passivo, de obrigações não 
pagas. 

d) entradas de mercadorias ou bens não registradas; 

e) todas as alternativas acima. 
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53. Acerca da antecipação e da substituição 
tributária, julgue os itens a seguir e assinale a 
opção correta de acordo com a lei 7.014/96. 

I – A antecipação parcial encerra a fase de 
tributação. 

II – A antecipação parcial não se aplica às 
mercadorias cujas operações internas sejam 
acobertadas por isenção. 

III – Para fins de substituição tributária, a base de 
cálculo é, em relação às operações ou prestações 
antecedentes ou concomitantes, o valor da 
operação, sendo esta tributada, quando o termo 
final do diferimento for a saída, do 
estabelecimento do responsável, da mercadoria 
ou do produto dela resultante, desde que não 
inferior ao valor da operação ou prestação 
praticado pelo contribuinte substituído, incluídas 
todas as despesas que as tenham onerado. 

a) F-V-F. 

b) V-V-F. 

c) V-F-F. 

d) V-V-V. 

e) F-V-V. 

 

54. Pelas infrações à legislação do ICMS serão 
aplicadas as seguintes penalidades, isoladas ou 
cumulativamente, exceto: 

a) cancelamento de benefícios fiscais. 

b) sujeição a regime especial de fiscalização e 
pagamento. 

c) cassação de regime especial para pagamento, 
emissão de documentos fiscais ou escrituração de 
livros fiscais. 

d) cancelamento de autorização ou 
credenciamento. 

e) recolhimento por estimativa. 

 

 

55. Na falta de recolhimento do ICMS nos prazos 
regulamentares, se o valor do imposto apurado 
tiver sido informado em declaração eletrônica 
estabelecida na legislação tributária o valor da 
multa é de: 

a) 50% do valor do imposto. 

b) 60% do valor do imposto. 

c) 100% do valor do imposto. 

d) 80% do valor do imposto. 

e) 90% do valor do imposto. 

 

56. Acerca do IPVA na lei 6.348/91, julgue os itens a 
seguir e assinale a alternativa correta. 

I. O veículo nacional novo terá como base de cálculo 
o valor constante no documento fiscal emitida pelo 
revendedor, incluindo-se opcionais e acessórios e 
não se incluindo frete e seguro. 

II. Para efeito do primeiro lançamento relativo a 
veículo importado diretamente pelo consumidor 
final, o valor venal será o constante do documento 
relativo ao desembaraço aduaneiro, acrescido dos 
tributos e demais gravames devidos. 

III. Nos casos de veículo usado, a base de cálculo 
constará de tabela baixada pela Secretaria da 
Fazenda, podendo se adotar os valores venais 
constantes em tabela que venha a ser elaborada 
pelo Conselho Nacional de Política Fazendária – 
CONFAZ. 

a) Estão corretos os itens I e III, apenas. 

b) Estão corretos os itens I e II, apenas. 

c) Estão corretos os itens II e III, apenas. 

d) Estão corretos os itens I, II e III. 

e) Está correto o item III, apenas. 
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57. A alíquota do IPVA no Estado da Bahia para 
aeronaves é de 

a) 3%. 

b) 2%. 

c) 1%. 

d) 1,5%. 

e) 0%. 

 

58. De acordo com a lei do IPVA na Bahia, pode-se 
afirmar que: 

a) é contribuinte do imposto o adquirente, em 
relação ao veículo adquirido sem o pagamento do 
imposto do exercício ou exercícios anteriores. 

b) é contribuinte do imposto o funcionário que 
autorizar ou efetuar o registro e licenciamento, 
inscrição ou matrícula de veículo de qualquer 
espécie, sem a prova de pagamento ou do 
reconhecimento de isenção, não incidência ou 
imunidade do imposto. 

c) É responsável, subsidiariamente, pelo pagamento 
do Imposto o possuidor a qualquer título. 

d) Nenhum veículo será registrado, inscrito ou 
matriculado perante as repartições competentes 
sem a prova do pagamento do imposto ou de que 
é imune ou isento, não se aplicando tal regra no 
caso de simples alteração do registro. 

e) São responsáveis, solidariamente, pelo 
pagamento do Imposto o credor fiduciário e o 
devedor fiduciante de veículo automotor objeto 
de contrato de alienação fiduciária, registrado em 
nome do devedor fiduciante, até o pagamento 
integral do contrato. 

 

 

 

 

 

 

59. Sr. James, uruguaio, decide passar 1 ano na 
Bahia com seu veículo de placa da sua cidade 
natal. Entretanto, para tal viagem, obteve o 
Certificado Internacional de Circular e Conduzir” 
com prazo de 6 meses. Dito isto, pode-se afirmar 
que 

a) não há incidência sobre a propriedade desse 
veículo durante o período que estiver no Brasil. 

b) o veículo goza de imunidade. 

c) o veículo goza de isenção durante todo o período 
que estiver no Brasil. 

d) o veículo goza de isenção por 6 meses, apenas. 

e) o IPVA é devido referente a todo o período que 
estiver no Brasil. 

 

60. De acordo com a lei do ICMS do Estado da 
Bahia, assinale a opção incorreta. 

a) Compete aos Auditores Fiscais a constituição de 
créditos tributários, salvo na fiscalização de 
mercadorias em trânsito e nos estabelecimentos 
de microempresas e de empresas de pequeno 
porte que sejam optantes pelo Simples Nacional 

b) Compete aos Agentes de Tributos Estaduais a 
constituição de créditos tributários decorrentes da 
fiscalização de mercadorias em trânsito e nos 
estabelecimentos de microempresas e empresas 
de pequeno porte que sejam optantes pelo 
Simples Nacional. 

c) Os condutores de mercadorias, qualquer que seja 
o meio de transporte, exibirão, obrigatoriamente, 
nos Postos de Fiscalização por onde passarem, a 
documentação fiscal respectiva, para efeito de 
conferência, desde que interpelados pela 
fiscalização. 

d) A autoridade fiscal, em casos excepcionais 
previstos em regulamento, poderá submeter o 
contribuinte ou responsável a regime especial de 
controle e fiscalização, inclusive quanto à forma e 
prazo de recolhimento do imposto. 
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e) No caso de recusa à exibição de livros e 
documentos assim como de obstáculo ao exame 
de mercadorias no estabelecimento, o funcionário 
fiscal poderá lacrar móveis e imóveis, onde 
possivelmente estejam guardados os documentos, 
livros e mercadorias, deixando com o contribuinte 
uma cópia do respectivo termo e diligenciando 
para que se faça a exibição por via judicial.  

 

 
RACIOCÍNIO LÓGICO MATEMÁTICO 

Carlos Henrique 

61. Considere, abaixo, as afirmações e o valor lógico 
atribuído a cada uma delas entre parênteses.  

− Ou Junior é pintor, ou Bia não é cozinheira 
(afirmação FALSA).  

− Se César é matemático, então Junior não é pintor 
(afirmação FALSA).  

− Bia é cozinheira ou Ana não é motoqueira 
(afirmação VERDADEIRA).  

A partir dessas afirmações,  

a) Junior não é pintor e Bia não é cozinheira.  

b) Ana é motoqueira ou Bia é cozinheira.  

c) César é matemático e Ana não é motoqueira.  

d) Junior é pintor e César não é matemático.  

e) Ana é motoqueira ou Junior não é pintor.  

 

62. Um campeonato de futebol é realizado com 10 
times e cada time joga com cada um dos outros 
uma, e apenas uma, vez. A pontuação é a 
tradicional: em caso de vitória, o vencedor ganha 
3 pontos e o perdedor nada ganha e, em caso de 
empate, os dois times ganham 1 ponto cada. No 
fim do torneio, a soma das pontuações de todos 
os times deu 120. O número de jogos que 
terminaram empatados foi 

a) 15. 

b) 66. 

c) 17. 

d) 18. 

e) 20. 

 

63. Corujinha está fazendo uma prova com 5 
opções.  Faltam apenas 3 questões para ela 
terminar a prova e, necessita de acertar pelo 
menos uma questão para ser aprovada. Como ela 
não domina o conteúdo dessas 3 questões, resolve 
marcar aleatoriamente no cartão resposta. Qual é 
a probabilidade de Corujinha ser aprovada no 
certame? 

a) 46,5% 

b) 47,9% 

c) 48,8% 

d) 49,7% 

e) 50,6% 

 

 Utilize o texto abaixo para resolver as questões 59 
E 60 

O Estratégia Concursos resolveu criar imagens 
natalinas decorativas para o final de 2021. 

A soma das medidas das alturas das duas imagens 
natalinas é igual a 8 m. 
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64. A área do triângulo menor é, em m2, igual a: 

a) 2,0 

b) 1,8 

c) 1,5 

d) 1,2 

e) 0,9 

65. Se em cada imagem natalina foram instaladas 
400 lampadazinhas coloridas por metro quadrado, 
pode-se concluir que o número de lâmpadas 
instaladas na imagem  de maior altura é igual a: 
a) 800. 

b) 1100. 

c) 1000. 

d) 1200. 

e) 900. 

 

 
INFORMÁTICA BÁSICA 

Emannuelle Gouveia 

66. Das letras abaixo, marque aquela que 
representa uma característica da tecnologia SSD: 

a) apresenta taxa de transmissão maior do que os 
discos magnéticos. 

b) apresenta partes moveis. 

c) apresenta baixa resistência a choques mecânicos  

d) consome muita energia elétrica. 

e) é uma das tecnologias mais lentas do mercado. 

 

67. No Writer a opção “Assistente de Mala Direta” 
se encontra no menu: 

a) Inserir. 

b) Arquivo. 

c) Exibir. 

d) Editar. 

e) Ferramentas. 

 

68. Em relação ao email é correto afirmar que: 

  a) Não exige o uso de um endereço específico de 
email. 

  b) Pode ser enviado sem destinatários previamente 
definidos. 

  c) Pode ser enviado com apenas um destinatário, 
mesmo que esteja no campo CCo. 

  d) Exige que tenha anexo para que o envio possa 
ser feito. 

  e) Precisa ser enviado com um título ou assunto 
pré-definido 

 

69. O elemento responsável por representar um 
relacionamento entre duas tabelas é: 

a) Chave primária 

b) View. 

c) Indice. 

d) Chave estrangeira. 

e) Primary Key. 

 

70. Sobre o Windows responda: 

a) É um Sistema Operacional de código aberto e 
amplamente utilizado. 

b) Apresenta um Kernell e um Shell gratuitos e que 
podem ser personalizados. 

c) Apresenta uma versão que busca unificar 
funcionalidades de desktop e dispositivos móveis. 

d) Não pode ser utilizado na plataforma Intel. 

e) É desenvolvido pela Apple. 
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Preencha seu gabarito 

 
 

https://bit.ly/Simulado-SEFAZ-BA-Administração-Tributária-15-05-22 

 

 

NÃO É ASSINANTE? 

https://bit.ly/Estrategia-Assinaturas 
 

 

CONHEÇA NOSSO SISTEMA DE QUESTÕES! 5 

https://bit.ly/Sistemas-de-Questões 
 

https://bit.ly/Simulado-SEFAZ-BA-Administração-Tributária-15-05-22
https://bit.ly/Estrategia-Assinaturas
https://bit.ly/Sistemas-de-Questões

